4

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

_________________________

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
______________________________________

	Số: 1432/GDĐT
	Quận 6, ngày 29 tháng 10 năm 2024

	      V/v thực hiện một số nội dung về thi đua khen thưởng.

	                       Kính gửi:
	Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và Trường Hy Vọng.

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh.
Căn cứ công văn số 5847/UBND-NV ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 6 về thực hiện một số nội dung về thi đua khen thưởng.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết, thực hiện hoặc đề xuất thực hiện theo đúng quy định; trong đó, lưu ý một số nội dung thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 6 cụ thể như sau:
1. Về thẩm quyền tặng danh hiệu “Lao động tiến tiến”
Tại khoản 2, Điều 80 Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022 quy định: “2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tặng danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa, “Tập thể Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên tiến” và Giấy khen”; vì vậy, đề nghị các trường thực hiện thủ tục đề nghị xét, tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” theo quy định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận xem xét, quyết định.
2. Về khen thưởng đột xuất
Cá nhân, tập thể được khen thưởng đột xuất khi đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Lập được thành tích xuất sắc đột xuất đạt được ngoài chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ mà cá nhân, tập thể phải đảm nhiệm hoặc được giao;
b) Có hành động dũng cảm, những nghĩa cử cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trong việc cứu người, tài sản của Nhân dân, của Nhà nước trong thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh…; dũng cảm trong chiến đấu nhằm bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;
c) Có sáng kiến xuất sắc đột xuất (không thuộc phạm vi công trình, đề tài nghiên cứu khoa học) được áp dụng có hiệu quả mang lại lợi ích kinh tế, xã hội cụ thể;
d) Dũng cảm đấu tranh với những hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội;

đ) Có thành tích xuất sắc trong đấu tranh khám phá các vụ án nghiêm trọng về an ninh, kinh tế, hình sự, ma túy;

e) Có hành động nghĩa cử cao đẹp được dư luận xã hội hoan nghênh.
3. Thành phần, số lượng hồ sơ
Thành phần, số lượng hồ sơ đề nghị xét tặng Giấy khen theo công trạng, về thành tích thi đua theo phong trào thi đua và tặng danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên tiến” (Theo Phụ lục đính kèm).
Lưu ý:
Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 6, thực hiện hồ sơ đề nghị khen thưởng và hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu thi đua theo năm học gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định, trình Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ).
4. Số lượng tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng
- Đối với khen thưởng theo phong trào thi đua do Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận phát động. Số lượng Giấy khen đề nghị không nhiều hơn 10 tập thể và 20 cá nhân.
- Đối với khen thưởng theo phong trào thi đua do đơn vị hoặc ngành dọc phát động. Số lượng Giấy khen đề nghị không nhiều hơn 05 tập thể và 10 cá nhân.
Trong trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị khen thưởng nhiều hơn số lượng nêu trên thì hồ sơ đề nghị phải có ý kiến của Thường trực Ủy ban nhân dân Quận trong Văn bản đề nghị hoặc Kế hoạch phát động phong trào thi đua.

5. Thời hạn giải quyết
Các trường lập hồ sơ khen thưởng theo quy trình thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến theo địa chỉ: https://dichvucong.hochiminhcity.gov.vn/vi/
a) Đối với thủ tục tặng Giấy khen theo công trạng, về thành tích thi đua theo phong trào thi đua và thủ tục tặng danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên tiến”: Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền trong thời hạn 20 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định.
b) Đối với thủ tục tặng Giấy khen về thành tích đột xuất:
- Đối với các trường hợp đề nghị khen thưởng theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 85 của Luật Thi đua, Khen thưởng: Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định.
- Đối với các trường hợp đề nghị khen thưởng theo quy định tại điểm a, c, d, đ khoản 1, Điều 85 Luật Thi đua, Khen thưởng: Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền trong thời hạn 20 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định.
Lưu ý: Các trường hợp không được khen thưởng (không đúng đối tượng, không đủ tiêu chuẩn, không đủ hồ sơ hoặc vi phạm pháp luật), Phòng Nội vụ thông báo đến các đơn vị trình khen biết.
6. Mức tiền thưởng
a) Cá nhân được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 6 được tặng Giấy khen và kèm theo mức tiền thưởng 0,3 lần mức lương cơ sở; Tập thể được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 6 được tặng Giấy khen và kèm theo mức tiền thưởng 0,6 lần mức lương cơ sở.
b) Đối với những học sinh phổ thông các cấp học tại các trường trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 6 đạt giỏi trong các kì thi chọn lọc học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh và toàn quốc về các bộ môn văn hóa, sẽ được khen thưởng đặc biệt theo quy định tại Thông tư số 08/1988/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 3 năm 1988 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về việc khen thưởng và thi hành kỷ luật học sinh các trường phổ thông, cụ thể như sau:
- Học sinh đạt giải ở cấp huyện sẽ được Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp Giấy khen.
- Học sinh đạt giải ở cấp tỉnh sẽ được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy khen và Ủy ban nhân dân cấp huyện tặng phần thưởng.
- Học sinh đạt giải ở cấp toàn quốc sẽ được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp bằng khen và Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tặng phần thưởng.
- Những học sinh trong đội tuyển quốc gia đi dự học sinh giỏi và thi vô địch trong các kì thi quốc tế sẽ được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp Bằng khen và tặng phần thưởng.
- Học sinh đạt giải về các bộ môn thể thao trong “Hội khỏe Phù Đổng” và các bộ môn lao động kĩ thuật trong các “Hội thi khéo tay kĩ thuật” ở cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy khen và tặng phần thưởng, ở cấp huyện do Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp Giấy khen.
- Những học sinh có thành tích đặc biệt, đột xuất (như dũng cảm cứu người bị nạn, dũng cảm đấu tranh bảo vệ tài sản Nhà nước, đấu tranh chống tiêu cực, chống thiên tai, dịch họa, có sáng chế phát minh trong khoa học, kĩ thuật, v.v…) thì tùy theo ý nghĩa và mức độ tác dụng của hành động, Hiệu trưởng nhà trường sẽ khen thưởng hoặc lập hồ sơ đề nghị lên cơ quan quản lý giáo dục cấp trên (Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo) khen thưởng.
b) Đối với mức tiền thưởng đột xuất
Cá nhân, tập thể được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 6 về thành tích đột xuất được tặng Bằng, khung và kèm theo mức tiền thưởng theo quy định.
Trong một số trường hợp cụ thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận quyết định mức tiền thưởng tối đa 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) đối với tập thể, tối đa 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) đối với cá nhân (tùy vào thành tích xuất sắc đột xuất) hoặc cao hơn.
7. Các nội dung khác liên quan không được đề cập tại Công văn này được thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ; Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản quy định, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện một số nội dung về thi đua, khen thưởng tại Quận 6; trong quá trình thực hiện đề nghị các đơn vị lưu ý đến việc xây dựng Kế hoạch phát động thi đua (đối với khen thưởng theo chuyên đề) và thời gian nộp hồ sơ theo đúng quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- BLĐ PGDĐT;

- Lưu: VT, Kỳ.
	TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký
Lưu Hồng Uyên